
COMUNE DI QUINDICI 
PROVINCIA DI AVELLINO 

PIAZZA MUNICIPIO, I TEL. +39815102499-+398151040000 FAX 

e-mail : comunexv@libero.it
Area economico-finanziaria 

RESPONSABILE dr.Fioravante Bonavita 

DETERMINAZIONE 

N. 14 DEL 1.10.2024

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO (EX L.R. N° 30/85)- ANNO 

SCOLASTICO 2024/2025. PUBBLICAZIONE BANDO DI PARTECIPAZIONE. 

Visto il D.L.vo 18 agosto 2000 n.267; 
Visto l'art. 27 dello Statuto Comunale; 
Visti gli artt. 3 e 13 e segg. del D. Lgs. 3 1..3.2001, n.165; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista lo Statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il provvedimento della Commissione Straordinaria , con il quale è stato attribuito l'incarico 
di Responsabile dell'Area Finanziaria allo scrivente; 

Premesso: 
- che la Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale n. 24 1 del 23.5.2024 , pubblicata sul
BURC ha adottato il piano di riparto tra i comuni dei fondi per la fornitura gratuita , totale o
parziale , dei libri di testo per l'anno scolastico 2024/2025, in favore degli alunni appartenenti alle
famiglie meno abbienti che frequentano la scuola dell'obbligo ( secondarie di l grado e secondarie
di II grado);

- che tali fondi , aggiuntivi rispetto a quelli già destinati dalla Regione al Diritto allo Studio ed
aggiuntivi a quelli rivenienti dai trasferimenti correnti dello Stato per i libri di testo delle scuole
elementari, devono successivamente essere ripartiti tra i vari Comuni;

- che, in attesa dell'apposito Decreto Dirigenziale con il quale si provvederà , sulla base degli indici
di degrado e della popolazione residente in età scolare considerate a livello nazionale secondo gli
ultimi dati disponibili , al riparto dei fondi assegnati alla Regione dal MIUR tra i Comuni campani
per la fornitura di che trattasi, il Comune di Quindici provvede ad emanare apposto bando di
partecipazione per verificare gli aventi diritto,tenendo conto che per l'a.s. 2023/2024 il comune ha
ricevuto la somma di euro 1.317,40 utilizzato per le sole scuole secondarie di I grado ;

-che il bando di partecipazione per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni iscritti alla
scuola dell'obbligo, fino alla concorrenza della somma assegnate e in base alla situazione
economica, per l'anno 2024, fino ad un ISEE di euro 10.633,00 e qualora residuano somme
ulteriori da erogare da un ISEE di 10.634,00 fino ad ISEE 13.300,00 è allegato a 11a presente;



-che successivamente alla presentazione della domanda sarà predisposto apposito elenco pubblicato
per gli aventi diritto e si procederà alla liquidazione con apposito atto, tenendo conto del riparto dei
fondi come stabilito da parte della regione Campania;

Visto che questo ente ha necessità di dare ogni forma di pubblicità e di diffusione alla normativa in 
oggetto al fine di garantire la partecipazione di tutti avente diritto; 

Ritenuto , pertanto, di approvare e pubblicare , il relativo bando di partecipazione, al fine di 
raccogliere le istanze di presentazione degli utenti, nei modi e nei termini contenuti nello stesso 
bando; 

DETERMINA 

-di approvare il bando di partecipazione (Avviso Pubblico) che si allega alla presente a formarne
parte integrante e sostanziale ;

-di procedere all'affissione dello stesso avviso pubblico all'albo pretorio e sul territorio comunale a
mezzo di manifesto pubblico;

- di far decorrerete il termine di presentazione dalla data di pubblicazione della presente
determinazione e dello stesso bando di partecipazione all'albo pretorio.

IL RESPONSABILE AREA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell'art.I 53, comma 5, del d.lgs.18.8.2000, n.267. 

N O  TE: la spesa di euro complessivi trova copertura all'intervento 1.10.04.05 - Cap. 
PEG , gestione competenza. 

Pertanto, la presente detem1inazione diviene esecutiva in data odierna. 

Data 
. _________ _



COMUNE DI QUINDICI 
PROVINCIA DI AVELLINO 

PIAZZA MUNICIPIO, I TEL. +39815102499 - +398151040000 FAX 

e-mail: comunexv@libero.it
Area economico-finanziaria- settore servizi sociali

RESPONSABILE dr. Fioravante Bonavita 

Oggetto: Fornitura gratutita dei libri di testo per le scuole dell'obbligo e per il I anno delle scuole 

superiori-anno scolastico 2024/2025. 

Si comunica che la Regione Campania ha adottato il Piano di riparto tra i comuni dei fondi 
per la fornitura gratuita , totale o parziale , dei libri di testo per l'anno scolastico 2024/2025, in 

favore degli alunni appartenenti alle famiglie meno abbienti che frequentano la scuola dell'obbligo ( 
secondarie di I grado e secondarie di II grado); 

Tali fondi , aggiuntivi rispetto a quelli già destinati dalla Regione al Diritto allo Studio ed 
aggiuntivi a quelli rivenienti dai trasferimenti correnti dello Stato per i libri di testo delle scuole 
elementari, saranno ripartiti tra i vari Comuni campani con apposito provvedimento dirigenziale ; 

La somma assegnata al Comune di Quindici , stabilita previo apposito riparto da parte 
della Regione Campania ,sarà destinata alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
iscritti alla scuola dell'obbligo (secondarie di I grado e secondarie di II grado) fino alla 
concorrenza delle somme assegnate e in base ad una graduatoria redatta partendo dal reddito 

ISEE più basso secondo due fasce : 

1) ISEE compreso tra O e 10.633,00 euro;

2) qualora residuano somme ulteriori da erogare, ISEE di 10.634,00 fino ad un ISEE 13.300,00
euro;

Possono richiedere il beneficio gli alunni anche non residenti che frequentano le scuole di 
questo comune le cui famiglie hanno una situazione economica sopra descritta. 

Quindi la possibilità di accedere al beneficio è subordinata sia al reddito che alla 
composizione numerica del nucleo familiare e tale che, i due componenti,combinati fra loro, 
determinano un ISEE inferiore o uguale a € 10.633,00 ovvero se residuano somme e fino alla 
loro concorrenza fino ad un ISEE di euro 13.300,00 

.In caso di dichiarazione di redditi zero per l'anno di riferimento è necessario attestare, pena 
l'esclusione dal beneficio,Ie fonti ed i mezzi di sostentamento. 

La richiesta deve essere compilata sul modello tipo approvato con D.P.C.M. 18/05/2001 
e corredata dall'attestazione di frequenza per l'anno scolastico 2024/2025, allegando ISEE 

2024 e documentazione fiscale della spesa sostenuta per l'acquisto di libri di testo per la classe 
frequentata. 

I modelli possono essere ritirati presso la Sede Comunale - settore attività sociali - Area 
Finanziaria e /o presso l'Istituto Comprensivo "B. Croce" di Quindici. 



ALLEGATO A 

FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

GENERALITÀ DEL RICHIEDENTE 
(il genitore o chi esercita la patria potestà o lo studente se maggiorenne) 

!COGNOME

INOME 

I DATA E LUOGO DI NASCITA 

I CODICE FISCALE

RESIDENZA ANAGRAFICA 

IVTNPIAZZA 

I COMUNE 

I 
TELEFONO 

MAIL 

GENERALITA' DELLO STUDENTE 

I COGNOME 

NOME 

SCUOLA / CLASSE a cui è iscritto 
er l'anno scolastico 2024/2025 

IPROV. I 

TIMBRO DELLA SCUOLA E FIRMA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Avvertenze: La presente scheda, compilata in stampatello ed in ogni sua voce, va restituita al Comune di frequenza 
con l'attestazione della scuola di regolare iscrizione all'anno scolastico 2022/2023. 

I IBAN: 



Le istanze vanno presentate presso la Scuola frequentata nell'anno scolastico di riferimento 
dell'intervento a prescindere dalla residenza dell'alunno e il Comune dove è ubicata la scuola 
predisporrà, SULLA SCORTA DELLA DISPONIBILITA' ASSEGNATA DALLA REGIONE,
una graduatoria redatta a partire dall 'ISEE più basso alla ISEE di Euro 10.633,00 ovvero se 
residuano somme fino ad ISEE di euro 13.300,00; 

La presentazione delle istanze corredate da tutta la documentazione richiesta dovrà essere 
presentata al protocollo generale dell'Ente e/o spedita per il tramite del servizio postale con 
raccomandata avviso di ricevimento, ovvero con pec ali' indirizzo 
comunexvareaamministrativa@asmepec.it entro e non oltre il termine di 30 (trenta) giorni
decorrenti dalla data di pubblicazione all'albo Pretorio dell'avviso pubblico per 
l'assegnazione del sussidio denominato libri di testo 2024/2025 (Legge n° 62/2000 - D.P.C.M.
n° 106/2001) ed in ogni caso non oltre il 31.10.2024.

Dalla Residenza Municipale, lì 1.10.2024 
lL RESPONSABILE DELU. A FINANZIARIA 

- Dott. ,,le BONA VITA 


